
COPIA

N. Gen.le 788        del 13/08/2024

N. di Settore 320  del 13/08/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI ANNO 2024 E FINO AL 
31/12/2023 A FAVORE DELLA SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L. "ROCCA DI CERERE 
GEOPARK"

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto.

PREMESSE E RICHIAMATE LE DELIBERE:

 di Giunta Comunale n.997/2013 ad oggetto: “approvazione atto di indirizzo adesione alla società 
Rocca di Cerere società consortile a.r.l.”, considerando la partecipazione societaria come unico 
strumento possibile per poter avviare un concreto sviluppo economico del territorio attingendo ai 
finanziamenti comunitari;

 di Consiglio Comunale n.11 del 18 aprile 2016 ad oggetto: “Statuto della Società consortile a.r.l. 
“Rocca di Cerere Geopark”  Modifiche”

 di Giunta Comunale n.41 del 18 maggio 2016 ad oggetto: “Adesione al partenariato pubblico 
privato “Rocca di Cerere” per il Leader Programma di Sviluppo Rurale PSR 2014/2020, proponendo 
la sottoscrizione di quote pari ad € 2.115,30 del capitale sociale pari ad € 140.000,00;

VISTA la nota della Società consortile a.r.l. Rocca di Cerere protocollo n.537 del 26 giugno 2024 acquisita al 



protocollo gen/le dell'Ente prot. n.6740 del 27 giugno 2024 avente ad oggetto “Trasmissione bilancio 2023 
e piano finanziario 2024 approvati dall'Assemblea dei Soci del m19/06/2024  Verifica debiti/crediti 
reciproci, dalla quale si evince il debito residuo dell'Ente nei confronti della scrivente Società Consortile 
a.r.l. “Rocca di Cerere Geopark”, fino al 31/12/2023 e per l'anno 2024, per un importo complessivo pari a € 
6.960,58 (Euro Seimilanovecentocinquantotto,00);

RITENUTO di dover procedere all'impegno e dalla liquidazione dell'intera somma di € 6.960,58 di cui: €. 
2.738,63 a titolo di quota associativa per l'esercizio 2024, ed € 4.221,95 quale pagamento debito nei 
confronti della scrivente Società al 31/12/2023;

VISTI E RICHIAMATI:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 
2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026 - (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 la deliberazione di G.M. n.55 del 02 luglio 2024 avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 
2024-2026 a seguito dell'adozione della delibera di C.C. n. 32 del 21.06.2024 avente ad oggetto 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026  Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e 
Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL

VISTA la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” con 
decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti.

PROPONE DI DETERMINARE
DI LIQUIDARE E PAGARE la superiore somma di € 6.960,58 (Euro Seimilanovecentocinquantotto,00) di cui: 
€. 2.738,63 a titolo di quota associativa per l'esercizio 2024, ed € 4.221,95 quale pagamento debito nei 
confronti della scrivente Società al 31/12/2023;

DI IMPUTARE la superiore somma di 6.960,58 (Euro Seimilanovecentocinquantotto,00) al capitolo 
11130.00 (14.01- 1.04), come di seguito:



 € 3.160,62 bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2024, gestione RR.PP.;

 € 3.799,96 bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2024.

DI EMETTERE il relativo mandato di pagamento in favore del GAL società consortile "Rocca di Cerere" 
tramite le seguenti coordinate bancarie su cui effettuare i dovuti versamenti: 

- Società Consortile a.r.l. “Rocca di Cerere Geopark” IBAN: IT  82 K 02008 16800 000300400481 
UNICREDIT ENNA

DI DARE ATTO, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Maria Ruffetto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione 
della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA




